En effet cette cause principale [...] [est double]: l'une est celle qui opère, l'autre est le principe principal de l'opération, ce qu'on appelle ordinairement la cause principale *ut quod* et *ut quo* [...]. L'effet quant à l'efficience pure peut être attribuée véritablement et proprement à la cause principale opérante *ut quod*.²⁶

Il est manifeste que selon le premier mode [*ut quod*] c'est le suppôt qui opère. Mais si on le considère formellement, en tant que cause par soi d'une action accidentelle, il doit être pris en tant qu'il est le sujet d'une forme accidentelle qui est le principe d'une telle action. C'est ainsi qu'Aristote disait que Polyclète fabrique une statue par accident, alors que l'artisan la fabrique par soi. De cette façon donc, on dit l'accident cause principale en tant que principe *quo*, tandis que le suppôt en tant qu'il est le sujet d'un accident, en tant que principe *quod*.²⁷

L'exemple précédent permet d'illustrer cette distinction : le savoir faire d'un artiste est la cause principale *ut quo* de la sculpture, mais la cause principale *ut quod* est l'artiste lui-même ou l'agent. Mais pour produire cette sculpture, l'artiste doit disposer du savoir-faire suffisant. Plus généralement, le *suppositum* est la cause efficiente d'un effet particulier non en tant que sujet nu, dépourvu de pouvoirs, mais seulement en tant qu'il est spécifié par de tels pouvoirs.

Les choses paraissent simples : les substances ou *supposita* sont les sources de l'activité, mais celle-ci est spécifiée par une série de pouvoirs qui correspondent aux propriétés essentielles et accidentelles de cet agent. Réciproquement, les pouvoirs n'agissent pas au sens où ils ne sont pas les agents du changement, mais ce par quoi les agents agissent.

Toutefois, les choses sont en réalité plus complexes qu'il ne semble. En effet, Suárez propose parfois une analyse de la causalité dans laquelle non seulement les substances, mais

²⁶ DM XVII.2.7 : « Haec enim causa principalis, ut ratio facta declarat, alia est quae operatur, alia quae est principium principale operandi, quae solent dici causa principalis ut quod et ut quo (...) Effectus quoad puram efficientiam omni principali causae operanti ut quod vere ac proprie attribui possit ».

²⁷ DM XVIII.6.2 : « Constat enim priori modo [i.e. ut quod] suppositum esse quod operatur; si autem sumatur formaliter, ut est per se causa accidentalis actionis, accipi debet ut substat formae accidentali quae est principium talis actionis; sic enim dixit Aristoteles Polycletum per accidens efficere statuem, artificem autem per se. Hoc ergo modo dicitur accidens causa principalis ut principium quo, suppositum vero ut substans accidenti, ut principium quod ».